
 

 

(по архивным документам ГКУ РО «АДЛС»Ф.Р–42 Оп.1л. Д.1-3) 

«Ростовская областная 

заготовительно-племенная 

животноводческая контора» 

1943-1945 г.г. 
 



 

 

(по архивным документам ГКУ РО «АДЛС» Ф.Р– 42 Оп.1л.Д.1Л.48) 

Ростовская областная заготовительно-

племенная животноводческая контора 

1943-1945 г.г.  

В результате героического наступления Красной 

Армии Ростовская область в 1943 году была 

полностью освобождена от немецко-фашистских 

захватчиков. Одним из важнейших факторов, 

помогающих выстоять, защитить свою Родину, 

наравне с оружием было и остается 

продовольствие.  С 20 февраля 1943 года, согласно 

документам Ф.Р-42 возобновила свою работу 

Ростовская областная заготовительно-племенная 

животноводческая контора. Ей подчинялась 

Ростовская областная заготовительно-племенная 

животноводческая контора. Несмотря на разруху, 

сложные обстоятельства, дефицит материальных и 

трудовых ресурсов,  после освобождения Ростова-

на-Дону, работники Ростовской областной 

заготживконторы преступают к восстановитель-

ным работам. О напряженном героическом труде 

этого коллектива и его подразделений в городах и 

районах области рассказывают архивные 

документы Фонда Р.-42, оп. 1л.  



 

 

(по архивным документам ГКУ РО «АДЛС» Ф.Р– 42 Оп.1л. Д.1 Л.38) 

«Главному зоотехнику 12 декабря выехать в 

Миллеровскую контору проверить и уточнить 

все недобранные суммы по реализации быков 

и выехать лично в районы для ликвидации 

дебиторской задолженности, чтобы таковая 

была ликвидирована…» 



 

 

(по архивным документам ГКУ РО «АДЛС»Ф.Р–42 Оп.1л.Д.1 Л.63; Д.2 Л.9) 



 

 

« В связи с присоединением к Ростовской 

области Башантинского  и Эшалтинского 

районов ПРИКАЗЫВАЮ: 

1…,с 10-го февраля с.г. включить в зону своей 

деятельности по заготовке, завозу и реализации 

с.х. животных Башантинский и Эшалтинский 

районы…» 

  

« Практика работы за 1943 г. настоятельно 

требует коренной перестройки и 

усовершенствования всей нашей работы вцелом, 

т.к. в период восстановительных работ после 

изгнания фашистско-немецких оккупантов с 

территории нашей области допускались в работе 

неполадки, недоделки…» 

(по архивным документам ГКУ РО «АДЛС» Ф.Р–42 Оп.1л.Д.2 Л.2) 



 

 

« При установлении недостач,хищений и растрат 

товаро-материальных ценностей с виновных в этом 

лиц, помимо передачи на них дела в суд, для 

привлечения к уголовной ответственности, 

производить взыскание стоимости недостающих 

или похищенных ценностей в 12,5 – кратном 

размере. 

Разницу между учетной и взысканной с виновных, 

в похищении или недостаче ценностей стоимостью, 

вносить в доход Госбюджета, немедленно по 

поступлении денег в кассу или на расчетный счет 

конторы. » 

(по архивным документам ГКУ РО «АДЛС» Ф.Р–42 Оп.1л.Д.2 Л.26,28,89) 



 

 

« Во исполнение приказа НК 3 СССР от 25.1У.45 г. 

за № 710 провести по состоянию на 20 июня с.г. 

инвентаризацию всех обязательств колхозов по 

сдаче мяса… 

«…Все проинвентаризированные бланки актов 

принять на ответственное хранение в несгараемый 

шкаф…» 

(по архивным документам ГКУ РО «АДЛС» Ф.Р–42 Оп.1л.Д.2 Л.26,28,89) 


